\* Ἰδιωτικὰ σύμφωνα λέγονται τὰ χωρὶς εἰδήσεως τῶν συμμετόχων γενομένα, ὡς βιβ. ζ.; τοῦ καθ. τιτ. ξ. κεφ. α'. ἐν ὧ φησι· τὰ μεταξὺ ἄλλων γενομένα ἄλλους οὐ βλάπτει. καὶ ἡ μετ' ἄλλου γενομένη διάλυσις ἔτερον οὐ προκομιατίζει, οὐτὲ ὀφελεῖ ἄλλους ἡ μεταξὺ ἔτερον<sup>ρ)</sup> προβάσια διάλυσις. [Sch. a. 1. 804.]

οὐ δοκεῖ ἀνυνοῦσθαι ή διαθήκη] Ἡ γὰρ διαθήκη δημόσιον δικαίου ἔστιν, ὡς βιβ. λε. τιτ. ξ. αὐτοῦ κεφ. ε. τὸ δὲ δημόσιον δικαίον ἐκ τῶν ἴδιωτικῶν οὐ βλάπτεται συμφώνων.

L. 3. §. 1. Τῆς μητρὸς τοῦ τελευτήσαντος διαλύσαμένης<sup>q)</sup>  
D. II. 15. πρὸς τὸν γεραμμένον κληρονόμον περὶ ληγάτον, καὶ τῶν εὐρεθέντων ἐν ὑστέρῳ καθικέλλων δηλωσάντων, πλέον καταειφθῆναι αὐτῇ ἢν ἔλαβεν, ἀναπληροῦται.

L. 3. §. 2. Τοῦ διαιτηστοῦ τοῦ παλήσαντος τὸ ἐνέρχοντον μον,  
D. cod. νομίσας ἐγὼ σε τὸν Παῦλον εἶγαι κληρονόμον, μὴ ὅντα τῇ ἀληθεῖᾳ κληρονόμον, διελούμενη<sup>r)</sup> μετὰ πον καὶ δέωντα σοι ἀπὸ τυχὸν τῶν ἔκατὸν νομισμάτων τοῦ παντὸς κορώνης πεντήκοντα νομίσματα, ὑπὲρ ὧν ἐποδῆ<sup>s)</sup> τὸ ἐνέρχοντον μον. ἐνδέθη δὲ Πέτρος ὁ ἀληθῆς κληρονόμος. οὐτε ἐγὼ Παῦλον καταδικάζωμαι, ἀλλ' ἐνδυνάμως κατὰ τοῦ Πέτρου τοῦ ἀληθοῦς κληρονόμου περὶ τοῦ ἐνέρχοντον κινεῖν δύναμαι. οὐτε ὁ Πέτρος ὁ ἀληθῆς κληρονόμος δύναται ἀπατεῖν τὰ λόγω διαλύσεως καταβληθέντα τῷ Παύλῳ τῷ μὴ ἀληθεῖ κληρονόμῳ. οὐτε γὰρ πρὸς αὐτὸν τὸν Πέτρον γέροντεν ἡ διάλυσις, ἵνα ἐν ἐναχθῆ αὐτὸς ὁ<sup>t)</sup> Πέτρος, ἀντιεθῆ αὐτῷ τῷ Πέτρῳ<sup>u)</sup> ἡ τῆς διαλύσεως παραγωγή. οὐτε δὲ ὁ Παῦλος τοῦ Πέτρου τοῦ ἀληθοῦς κληρονόμου τὴν τῶν πραγμάτων

commissio codicilli proferantur, alter exigere potest, si minus ex transactione acceperit.

Innom. Nam per privatam pactionem ius commune sive publicum non immutatur, ut tit. lib. 14. dig. 35. Testamenti factio autem non privati, sed publici juris est, ut lib. 28. tit. 1. dig. 3. et ipsum ius testamenti faciendi publicum est, ut lib. 28. tit. 1. dig. 3. et ipsum instrumentum testamenti publicum est, ut lib. 29. tit. 3. dig. 2. Publice enim interest, ut ultimae voluntates ratae sint, ut dig. 5. hui. tit.

De eo, ut ex privato pacto alter non laedatur, quaerē lib. 9. tit. 3. cap. 48. quo dicitur, absentibus sententiam non obesse. Et cap. eius 63. them. 1. quo dicitur: Inter alios acta aliis praeiudicium non faciunt. Et cap. eius 93. quo dicitur: Qui neque alicui mandavit, ut litem suam ageret, neque iudicium eius ratum habuit, illo condemnato non laeditur. Et cap. eius 95. quo dicitur: Etiam in criminis inter alios acta aliis praeiudicium non faciunt. Et cap. eius 96. quo circa finem dicitur: Non enim ex iudicatis absenti praeiudicium fieri oportet. Et huius tit. cap. 27. them. 7. quo dicitur: Pactum in certam personam vel rem conceptum alium laedere non debet. Et cap. 42. Recte autem addidit verbum: privatis. Saepe enim in quibusdam, quae ad causam publicam spectant, ne ipse quidem, qui pactus est, prohibetur, ut tit. 1. cap. 7. them. 11. Nota quoque, cap. 14. tit. 1. dici, patri pactum magistrorum prodesse et obesse. Ideo excipienda sunt pacta a magistris vel iis, qui cuique collegio praesunt, facta. Habet autem cum hoc cap. similitudinem quandam cap. 27. tit. 3. lib. 2. quo dicitur, ex pacto privatorum ius commune non mutari. Licit enim lex ultra de summo iure aliquid remiserit, tamen non tollitur. De publico iure quare lib. 35. tit. 1. cap. 3. in fine, de testamenti factione. De sepultura, eamque ipsam publici quoque iuris esse, agit them. 2. cap. 14. tit. 1. lib. 59. Filium Falcidia non uti, si ante mortem patris pactum sit, quaque lib. 41. tit. 1. cap. 5. them. 2. Aliud igitur est ius commune, aliud, quod ab uno iudice, aliud, quod a magistris pactum est.